(c) Facit text. in leg. Si pater, Cod. Qui bon. ced. poss. & ibi notat Bart. Panorm. n. 2. & Marian. Socin. & Felin. in cap. Si quis contra Clericum, de For. comp. Fel. in cap. Significavit, n. 5. de Test. Roder. Suarez, alleg. 4. à n. 5.

(d) Dicit. cap. 18. n. 3.

verò diffamationem non requirit, ut ex ista lege plane deducitur: (a) 2. competitque remedium hujus legis habenti exceptionem adversus creditorem, ad hoc ut eam in judicium deducere possit per viam actionis, officium Judicis implorando, ut declaratur, illam sibi competere, & seque liberum esse ab actione, quæ actori aliquo modo competere videbatur; ut ex isto text. deprehenditur ex dictione etiam, quæ est implicativa: (b) ad idem est text. junct. gloss. fin. in leg. Aurelius, §. Centum, ff. de Liber. legat. & in leg. Si duo patroni, in princ. ff. de Jurejur. & in leg. Uti frui, §. Utrum, ff. Si usufruct. petat. ubi ille, cui competit aliquid jus, potest petere, ut declaratur sibi competere; (c) quod Covarruvias (d) testatur, communi omnium consensu receptum esse, & Molina. (e)

Sed attenda hac communi interpretatione, & praxi, juris principia notissima corrumpuntur: & primo, juris principium, quod tractus futuri temporis non spectat ad Judicis officium; (f) sed ante actionis propositionem nemo exceptionibus uti potest, cum exceptio sit actionis exclusio; (g) ergo antequam actio proponeretur, exceptio Judicis officio intentari nequit: secundo, quia non est in potestate rei provocare adversarium ad judicium, (h) nam nemo invitus agere, vel accusare compellitur: (i) quare Joann. de Imola in præf. de Salicetis (j) oppositam sententiam defendunt, adherentes in hac lege non probari communem intellectum, & praxim.

Nihilominus communis erit observanda: nec obstant in contrarium adducta: nam non constituitur hic, quod reus possit jus futurum in judicium deducere, sed quod possit jus de presenti sibi competens per viam exceptionis, vel per viam actionis proponere. Rursus, hac lege non dicitur, quod reus possit compellere actorem agere in judicium, sed quod reus possit agere contra actorem invitum officio Judicis, ut declaratur exceptionem sibi competere, ita satisfaciunt Paulus, (k) & Molina: (l) & sic text. iste nil deviat à juris regulis, ut firmat D. Franc. Sarmiento: (m) 3. unde si plures fi-

(e) De Hisp. Primog. lib. 3. cap. 14. n. 6. & 22.

(f) Ut in leg. 1. ff. de Uxor. leg. Non quemadmodum, ff. de Judic.

(g) Ut in leg. 2. ff. de Except.

(h) Ut in leg. Pare, §. fin. ff. de Dol. except.

(i) Ut in leg. unice. Cod. Ut nemo iur.